PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Administração

MENSAGEM N.° 96/2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores e Excelentíssima Senhora Vereadora,

Submetemos à superior deliberação de Vossas Excelências o anexo Projeto de Lei

que "Altera a Lei n°2.497, de 16 de dezembro de 2014, que dispõe sobre a consolidação da estrutura

organizacional da Prefeitura Municipal de São Gabriel da Palha".

A alteração legislativa proposta visa elevar o padrão remuneratório dos servidores

ocupantes de funções gratificadas especiais, denominada -função gratificada especial-  e fixando seu

valor em R$ 1.242,90 (um mil, duzentos e quarenta e dois reais e noventa centavos) mensais.

Desta forma, necessária a apreciação do referido projeto de lei em CARÁTER DE

URGÊNCIA, em atenção ao que prevê o artigo 248 do Regimento Interno da Câmara Municipal de

São Gabriel da Palha (Resolução n° 240/2006 e alterações), motivo pelo qual a SOLICITAMOS

para fins de apreciação e votação deste projeto de lei, pleiteando também sua aprovação por esta

Colenda Casa de Leis.

Certa da compreensão dos nobres representantes, expresso meus votos de estima
consideração.

Gabinete do Prefeito de São Gabriel da Palha, 27 de setembro de 2022.

TIA ROCHA
Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA

PROCESSO N° 000762/2022

27/09/2022 14:46:13

PROJETO DE LEI

Praça Vicente  Glazer,  159 l São Gabriel da Palha-ES l CEP 29780 000
Fone/Fax (027) 3727-1366

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Administração

Projeto de Lei n°   1,9_1   , de 27 de setembro de 2022.

Altera a Lei n° 2.497, de 16 de dezembro de 2014, que

dispõe sobre a consolidação da estrutura organizacional

da Prefeitura Municipal de São Gabriel da Palha.

TIAGO ROCHA, Prefeito de São Gabriel da Palha, do Estado do Espírito Santo,

faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.  1° 0 Anexo IV, tabela única (FUNÇÃO GRATIFICADA ESPECIAL -

PADRÃO FG-E), da Lei n° 2.497, de 16 de dezembro de 2014, passa a vigorar com a redação

constante no Anexo I da presente Lei.

Art.  2° 0 Anexo VI, Tabela II (VALOR DAS GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS),

da Lei n° 2.497, de 16 de dezembro de 2014, passa a vigorar com a redação constante no Anexo

II da presente Lei.

Art.  3° Aplica-se à presente lei, no que couber, o disposto na lei municipal n°

2.949, de 21 de março de 2022, que dispõe sobre o índice de revisão geral anual das

remunerações dos servidores e empregados públicos dos Poderes Executivo e Legislativo do

Município de São Gabriel da Palha do ano de 2022.

Art.  4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros

a partir de 01 de outubro de 2022.

Art.  5° Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de São Gabriel da Palha, Estado do Espírito Santo, em 27 de

setembro de 2022.

Prefeito Municipal

Publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Espírito Santo, na data supra.

Praça Vicente Glazar, 159 l São Gabriel da Palha-ES l CEP 29780 000
Fone/Fax (027) 3727-1366

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Administração

ANEXO I

(nova redação do Anexo IV da Lei n° 2.497, de 16 de dezembro de 2014)

ANEXO IV

TABELA ÚNICA
FUNÇÃO GRATIFICADA ESPECIAL - PADRÃO FG-E

NOMENCLATURA  QT.  PADRÃO ÁREA DE ATUAÇÃO
Médico 	Coord. 	do 	Programa 	de 	Hanseníase 	e
Tuberculose. 01 FG-E Secretaria Municipal de Saúde

Enfermeiro Coordenador do Programa de DST/AIDS
e do Centro de Testagem e Aconselhamento.

01 FG-E Secretaria Municipal de Saúde

Odontólogo Coordenador do Programa de Saúde
Bucal.

01 FG-E Secretaria Municipal de Saúde

Nutricionista Coordenador do Programa de Nutrição,
Hipertensão e Diabetes.

01 FG-E Secretaria Municipal de Saúde

Enfermeiro Coord. 	do Programa de Aleitamento
Materno

01 FG-E Secretaria Municipal de Saúde

Enfermeiro Coordenador do Pronto Atendimento -
PA

01 FG-E Secretaria Municipal de Saúde

Médico Perito Oficial 01 FG-E Secretaria Municipal de Saúde

Farmacêutico/Bioquímico Coordenador da Farmácia
Básica Municipal

01 FG-E Secretaria Municipal de Saúde

Farmacêutico/Bioquímico 	Coordenador do
Laboratório Público Municipal de Análises Clínicas

01 FG-E Secretaria Municipal de Saúde

Médico da Junta Médica Oficial 02 FG-E Secretaria Municipal de Saúde
Chefe da Coordenadoria da Procuradoria Judiciária e
Trabalhista

01 FG-E Procuradoria Geral do Município

Chefe da Coordenadoria da 	Procuradoria 	Fiscal,
Tributária e Ambientalista

01 FG-E
Procuradoria Geral do Município

Chefe da Coordenadoria da Procuradoria de Apoio
Técnico-Administrativo

01 FG-E
Procuradoria Geral do Município

Coordenador do CRAS 01 FG-E
Secretaria Municipal de Assistência,
Desenvolvimento Social e Família

Coordenador do CREAS 01 FG-E
Secretaria Municipal de Assistência,
Desenvolvimento Social e Família

Orientador Social 	do 	Serviço 	de 	Convivência 	e
Fortalecimento de Vínculos

01 FG-E
Secretaria Municipal de Assistência,
Desenvolvimento Social e Família

Coordenador do 	Programa 	de 	Transferência 	de
Renda

01 FG-E
Secretaria Municipal de Assistência,
Desenvolvimento Social e Família

Coordenador do Centro de 	Reabilitação física e
fonoaudiológica

01 FG-E Secretaria Municipal de Saúde

Coordenador da Sala de Imunização 01 FG-E Secretaria Municipal de Saúde
Coordenador 	de 	Patrimônio, 	Almoxarifado 	e
Compras

01 FG-E Secretaria Municipal de Saúde

Coordenador da Vigilância Epidemiológica 01 FG-E Secretaria Municipal de Saúde
Coordenador da Vigilância Sanitária 01 FG-E Secretaria Municipal de Saúde
Coordenador da Saúde Mental 01 FG-E Secretaria Municipal de Saúde
Chefe 	dos 	serviços 	de 	registros 	e 	informações
contábeis

03
FG-E Secretaria Municipal de Finanças

Praça Vicente Glazar, 159 l São Gabriel da Palha-ES l CEP 29780 000
Fone/Fax (027) 3727-1366

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Administração

ANEXO II

(nova redação do Anexo VI, Tabela II, da Lei n°2.497, de 16 de dezembro de 2014)

ANEXO VI

TABELA II
VALOR DAS GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS

PADRÃO GRATIFICAÇÃO MENSAL — R$
FG-E 1.242,90

Praça Vicente Glazar, 159 I São Gabriel da Palha-ES I CEP 29780 000
Fone! Fax (027) 3727-1366

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4